DORNBLÜTH fidem habet cicatricibus non parvis, bene evolutis; NEUROHR contra, eas parvas esse vult, albantes, sine impressionibus, cum cellulis oblongis. HEILBORN iis adscribit puncta superstitia ex cellulis pustularum; si superficiales sunt, planae et splendentes, has sequelas esse opinatur inflammationis nimis intensae. Secundum MEYER profundae esse debent cum impressionibus parvis, rotundis, in circulum dispositis. WOLDE opinatur cicatrices profundas, inaequales, magnas, signa esse suppurationis nimis intensae, qua igitur justa evolutio vaccinae insitionis turbata fuit. Credit EICHHORN cicatrices valde profundas, magnas semper insequi, si pustulae minores adfuerint numero, quae, ex ejus sententia contra variolas haud tuentur. Quo minores essent cicatrices, eo mitiores fuerunt variolae, praegressam vaccinationem in sequentes.

Quum autem tali modo inter se dissentiant docti, de debita cicatricum indole, et differant variis, quae inde oriantur definitionibus, et nos sane dubii fere haeremus, cuinam definitioni sit assentiendum; attamen ea, quam dedit GENDRIN, quaeque pluribus in rebus convenit cum ea a GREGORY proposita, optima nobis videtur, etsi non possum quin me credere fatear, tales cicatrices haud saepe inveniri.

Ex investigatione cicatricum eorum, qui varioloïdibus in

(1) Salzb. Zeitung. B. 42. n°. 1077. — (2) HUF. Journ. B. 59. Suppl. p. 55.

Nosocomio militari Trajectino decubuerunt, et comparatione harum inter se instituta, sequentia colligere potui: Fuerunt 49 aegri, qui cicatrices nobis obtulerunt, quales inter bonas et legitimas numerandas esse visae sunt, forma enim gaudebant orbiculari, magnae erant, reliqua cute magis albescentes, sulcatae, punctatae. His aliquomodo accedebant 27 casus, in quibus cicatrices manifestae erant, quas etiam bonas dicere posses, cum essent subrotundae, sulcatae, parvae cum sulcis ex plicis productis. In his varioloïdes etsi plerumque mites, in tribus tamen casibus admodum graviter decurrentes observatae sunt. Inter priores vero etiam tres casus indolem obtulerunt gravem. Attamen in genere in his omnibus, quamvis multis modis a se invicem recendentibus, morbi decursus plerumque ita mitis erat, ut exsiccatio tertio jam die inciperet, et singulo quodam in casu, octavo demum die absoluta esset: plerumque citius absolutus fuit morbus.

Non prorsus illaudabiles vocaremus cicatrices, quae quidem orbiculares, aliquomodo tamen irregulares erant, variae magnitudinis, sulcatae quidem, sed pro parte tantum; nonnumquam punctatae. Tales enumeravimus apud 53 aegros. Ex his quatuor modo casus varioloïdes gravioribus stipatas symptomatis obtulerunt, reliqui mitibus adscribendi erant. Inter 70, qui variolis mitigatis affecti fuerunt, cicatrices a reliqua cutis facie tam parum recedebant, ut judicium de iis perquam difficile esset. Ex his solummodo novem casus graves observati fuerunt, reliqui inter mites recensendi. In singulari quodam aegrotante variolae confluentes extiterunt, exsiccatio vero jam sexto die absoluta fuit.

Mitto reliquos aegrotantes, qui sibi vaccinam insitam fuisse retulerunt, sed in quibus exploratio cicatricum obtineri non ita potuit, ut ex ea aliquo cum fructu judicium proferretur. Numerus aegrotantium in Nosocomio, qui plerumque solitum multum superabat, inquisitioni diligenti non raro obstitit, cum Praeceptor Aestimatissimus imprimis annis 1831—1833 ophthalmiae bellicae et cholerae magnopere curam gerere deberet.

Fuerunt etiam 11, in quibus accurata investigatione nullo modo aliquod cicatricis vestigium detegi potuerit. Dijudicare nolo nun̄ his in casubus cicatrices, praeterito tempore fuerint delectae, utrum potius ab aegris relata, fuerint erronea vel falsa. Etenim saepe fides aegrotantibus habenda valde labefactata fuit, dictis plane sibi oppositis, quae, vario tempore interrogati, nobis communicabant. Quantum fieri potuit veritatis explorationem summo cum ardore persecuti sumus, quo candidius haec matieres tractaretur, sed, quod non raro alias contingit, ita et hic aegri medicorum consilium saepe fallere conati sunt. Fuerunt nonnulli, in quibus cicatrices adesse dixisses, qui vero affirmarent vaccinam numquam sibi insitam fuisse, sed ex aliis cutis affectionibus tales laesiones superstites esse. Binis in casubus, pustulam variolosam in ipsa cicatrice evolutam observavimus.

Ut ergo ulterius jam videamus, quaenam cicatricibus habenda sit fides, quaeritur, num verae et perfectae cicatrices e vaccinae insitione non rite instituta vel in decursu suo turbata, nihilo minus superesse possint: et contra, num vaccinae insitio ab omni parte laudabilis relinquere valeat cicatrices, quae pro parte vel prorsus signis carent, quibus hodie cicatrices bonas ab illaudabilibus distingui solent. Quod ad primam quaestionem, audientes jam fuimus GENDRIN, quocum convenire videntur MEIJER, PITSCAFT, STOSCH, OELSE, alii, qui observarunt vaccinae insitionem aliqua de causa irregulariter recurrentem post se reliquisse cicatrices vix vel nullo modo a veris et legitimis distinguendas. Plures adhuc auctores et alteram quaestionem affirman, qui saepius se observasse testantur, post rite decursum vaccinae insitionem illaudabiles superstites mansisse cicatrices.

Dijudicare velle ex cicatricum conditione, num homines, eo tempore, quo hae investigantur, vi prophylactica vaccinae adhuc gaudeant nec ne, nonne hoc idem est, ac si statuatur vaccinationem tam diu contra variolas praemunire, quam cicatrices conspicuae sunt? Unde efficeretur propriam illam mu-

tationem, quae vaccinâ in corpore effecta fuerit, pari passu procedere cum cicatricibus, id est, si haec vis prophylactica in corpore imminueretur, simul etiam fore ut cicatrices evanescerent. Quod certe rectae rationi repugnat.

Multi fidem cicatricibus habendam probare conati sunt ex eventu secundae vaccinae insitionis, et crediderunt, praesentibus bonis cicatricibus, se reperisse secundam vaccinationem numquam bene succedere (GREGORY). Tali in casu, prima vaccinae insitione omnis ad variolas contrahendas vel vaccinam altera vice evolvendam praedispositio quasi extincta fuisse. Non desunt autem permulta exempla, homines veras offerentes cicatrices, variolis correptos fuisse, in quibus itaque prima vaccinae insitione aut omnis praedispositio ad contagium variolosum suscipiendum extincta non fuit, aut ea temporis lapsu denuo increvit. Quum ita res sese habeat, nihil obstat, quo minus ex altera vaccinae insitione non talis observetur eventus, qualem prima obtulit. Hoc argumentum, ut ajunt a priori, praevideri potest, et multis etiam comprobatur observationibus, uti in praecedente capite jam exposuimus exemplis, ab HEIMIO aliisque auctoribus allatis. Praeterea neutiquam comprobatum est, unum eundemque hominem, eodem tempore proclivem esse vel dispositum ad utrumque contagium suscipiendum vel variolarum vel vaccinae, ita ut, cui altera vice insita fuit vaccina felici cum eventu, is etiam contagio varioloso expositus variolas contrahere potuisset, si revaccinatio instituta non fuisse, quod in dubium vocarunt MITCHELL, MEYER, HEIM, STOSCH, HEILBORN, EBELING, JOHN GROSS, OELSE, WAGNER, PEARSON et HONORAT.

Ex hisce autem, sequentia concludi posse mihi visum est: Variolae evolvi possunt non minus bene in iis, qui bonas, quam qui vitiosas offerunt cicatrices; attamen bonae si adsunt, variolae plerumque multo initius decurrunt, raro gravius. In utroque casu secunda vaccinae insitio aequa succedit. Dein ex habitu cicatricum nihil effici potest, an quis dispositus sit, nec ne, ad variolas contrahendas, vel ut in eo altera vaccinae

insitio bonum habeat eventum. Tandem cicatrices nihil testantur certi, quam quod semel vaccina insita fuerit; verum si earum conditio est laudabilis, inde aliquo jure concludi potest, vaccinae insitionem fuisse bonam; si vero haec conditio minus bene se habet, suspicionem alit, vaccinae insitionem ulterioremque ejus decursum non ab omni parte votis respondisse.

Sed haec jam satis; expositis qualibuscunque finem imponam effato GAUBII V. Cl., atque artis medicae longe peritissimi:
»Dum igitur lis sub judice est, jubet profecto rei dignitas ve-
»ros quoscunque artis magistros, junctis viribus, eo conniti,
»ut semotis tantisper rationum argutiis, exquisitarum observa-
»tionum exemplarumque pondere, solide tandem dirimatur.”